

证券代码:001289 证券简称:龙源电力 公告编号:2024-021
龙源电力集团股份有限公司关于公司2024年第六期超短期融资券发行的公告
 融资券发行的公告
 本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
 龙源电力集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年6月15日召开的2022年度股东大会审议通过了《关于龙源电力集团股份有限公司在国内申请注册并发行债务融资工具一般性授权的议案》,批准并同意授权董事会决定及授权公司按照《注册及发行品种注册的形式在中国境内向合格机构投资者发行不超过人民币800亿元的超短期融资券等融资工具的相关事宜,类别包括但不限于超短期融资券、短期融资券、中期票据(含中长期专项债),永續票据,定向债务融资工具,资产支持票据,项目收益票据,权益类资产票据等在内的债务融资工具;并同意董事会授权公司经理层办理上述相关事宜。

公司于2024年3月26日发行2024年度第六期超短期融资券,所募集资金将主要用于补充日常经营活动及偿还发行人在其公司有息债务。相关发行费用如下:
 补充日常经营活动(超短期融资券)发行费用表
 补充日常经营活动(超短期融资券)发行费用表

证券代码:001289 证券简称:龙源电力 公告编号:2024-015
龙源电力集团股份有限公司2023年年度报告摘要
 一、重要提示
 本报告披露内容来自年度报告全文,为了全面展示公司的经营成果、财务状况及未来发展,投资者应当到证监会指定信息披露网站查阅年度报告全文。
 本年度报告摘要不构成对年度报告全文的实质性解释或说明。

一、重要提示
 本报告披露内容来自年度报告全文,为了全面展示公司的经营成果、财务状况及未来发展,投资者应当到证监会指定信息披露网站查阅年度报告全文。
 本年度报告摘要不构成对年度报告全文的实质性解释或说明。

2、报告期主要业绩或产品简介
 2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

2023年,本集团始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,紧紧围绕“本安全、规模增长、数字化转型、绿色低碳”四大战略,持续优化产业结构,全面加强党的建设,高质量完成了全年各项任务指标。实现营业收入1,860.113,479元,同比增长2.2%;完成发电量22,147.06亿千瓦时,同比增长7.92%。其中风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,052兆瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

3、主要会计数据和财务指标
 (一)近三年主要会计数据和财务指标
 (二)与上年度相比会计政策和会计估计变更
 (三)追溯调整或重述原因
 同一控制下企业合并、会计政策变更
 单位:元

项目	2023年末		2022年末		本年比上年增减		2021年末	
	期末数	期初数	期末数	期初数	期末数	期初数	期末数	期初数
总资产	229,256,090,578.37	222,895,534,477.47	232,267,499.47	189,305,705,339.9	26.76%	189,305,705,339.9	205,146,354,171.26	-
归属于上市公司股东净资产	79,917,868,017.66	68,806,745,941.61	68,806,745,941.61	63,344,293,251.5	17.33%	63,344,293,251.5	64,499,644,281.50	-
归属于上市公司股东净资产	33,441,913,685.72	39,863,079,355.44	39,863,079,355.44	33,116,504.70	-22.78%	33,116,504.70	39,892,877,665.78	-
归属于上市公司股东净资产	3,579,837,260.64	3,112,188,833.32	3,112,188,833.32	1,401,187,371.07	55.72%	1,401,187,371.07	7,423,791,687.4	-
归属于上市公司股东净资产	6,242,804,232.01	5,745,413,702.59	5,745,413,702.59	7,140,507,237.01	8.68%	7,140,507,237.01	7,440,507,237.01	-
归属于上市公司股东净资产	13,884,237,468.73	29,666,183,124.6	29,666,183,124.6	18,320,398,666.9	-47.81%	18,320,398,666.9	18,120,139,866.69	-
归属于上市公司股东净资产	0.7272	0.5840	0.5839	24.54%	0.9021	0.9021	0.9021	-
归属于上市公司股东净资产	0.7272	0.5840	0.5839	24.54%	0.9021	0.9021	0.9021	-
归属于上市公司股东净资产	9.11%	8.10%	8.10%	1.01%	10.78%	10.78%	10.78%	-

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 2023年11月30日,财政部发布了《企业会计准则解释第16号》(财会[2023]31号,以下简称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。
 本集团于2023年1月1日执行解释16号的相关规定,对相关交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异,在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于首次执行解释16号,财务报表列报最早期间的期初,对上列调整事项追溯调整解释16号规定进行追溯调整。

半年度主要会计数据
 单位:元

项目	第一季度		第二季度		第三季度		第四季度	
	期末数	期初数	期末数	期初数	期末数	期初数	期末数	期初数
归属于上市公司股东净资产	9,859,368,371.54	9,992,664,632.87	8,257,611,178.21	9,533,263,683.10	-	-	-	-
归属于上市公司股东净资产	2,334,753,507.38	2,623,683,580.04	1,179,424,832.68	1,417,307,371.07	-	-	-	-
归属于上市公司股东净资产	2,204,321,034.94	2,601,281,780.03	1,193,439,539.54	1,761,761,476.10	-	-	-	-
归属于上市公司股东净资产	3,070,174,271.86	4,158,876,826.75	-0,038,280,879.22	7,893,465,269.34	-	-	-	-

上述财务指标或其加总数与公司已披露年度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
 □是 适用 □不适用

4、股本及分红情况
 龙源电力和表决权恢复的优先股股东人数及前10名普通股持股股东表
 单位:股

序号	姓名/名称	持股比例	持有有限售条件的股份数量	报告期内增持/减持/回购数量	报告期内限售期满解除限售数量	表决权恢复情况	
						数量	数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	30,346	0	0	0	0
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	30,346	0	0	0	0

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的融资股份)
 单位:股

序号	名称	持股比例	数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结数量
1	北京龙源电力集团股份有限公司	94.19%	4,602,432,800	4,602,432,800	不适用
2	中国能源建设集团龙源电力有限公司	3.64%	3,335,386,827	3,335,386,827	不适用

司2023年跟踪评级报告),维持龙源电力集团股份有限公司的主体信用等级为AAA,评级展望为稳定;维持“21龙源电力MTN003”的信用等级为AAA。
 (3)直接报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

项目	2023年		2022年		本年比上年增减	
	期末数	期初数	期末数	期初数	期末数	期初数
前五大债务人	64.09%	64.11%	-	-	减少0.02个百分点	-
应收账款坏账准备计提比例	673,178.54	627,274.15	6,903.39	6,903.39	0.00%	-
EBITDA全部资本化	15.26%	15.06%	-	-	减少0.12个百分点	-
净利润总额	3.42	3.08	0.34	0.104%	-	-

三、重要提示
 (一)经营环境
 2023年,面对复杂严峻的国际环境和艰巨繁重的国内改革发展稳定任务,以习近平同志为核心的党中央坚强领导下,各地区各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署,坚持稳中求进工作总基调,完整、准确、全面贯彻新发展理念,加快推动高质量发展,全力以赴做好稳增长、促就业、保民生、防风险、守底线工作,经济运行总体平稳,发展态势持续向好,高质量发展扎实推进,就业民生保障有力有效,高质量发展扎实推进,主要预期目标超额完成。
 根据中国电力企业联合会统计数据,2023年,全社会用电量9.24万亿千瓦时,同比增长6.7%。其中,风电发电量6.1353万亿千瓦时,同比增长5.22%;火电发电量1.0319万亿千瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4.5531万亿千瓦时,同比增长159.83%。截至2023年12月31日,本集团并网总装机容量达35,593.67兆瓦,其中风电装机容量27,374.39兆瓦,火电装机容量1,875.0兆瓦,其他可再生能源装机容量5,944.28兆瓦。

(二)2023年主要业绩
 2023年,本集团实现营业收入37,441,913,685.72元,同比增长5.57%;成本28,311,512,789.16元,同比减少7.80%,利润总额8,239,430,162.05元,同比增长2.88%;归属于上市公司股东的净利润为6,249,287,320.64元,同比增长23.22%;截止2023年末控股装机容量53,593.67兆瓦;2023年度发电量76,225,816兆瓦时,同比增长7.92%。其中:风电发电量61,352,968兆瓦时,同比增长5.22%;火电发电量10,319,796兆瓦时,同比下降2.39%;其他可再生能源发电量4,553,